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Abstrakt

Toxoplasma gondii je kosmopolitně rozšířeným parazitem, jehož prevalence mezi

lidmi celosvětově dosahuje až několika desítek procent. Ve svém životním cyklu může

využívat jakéhokoliv teplokrevného obratlovce jako mezihostitele, definitivním

hostitelem, kde se parazit množí sexuálně, jsou pak kočkovité šelmy čeledi Felidae.

Akutní fáze onemocnění je medicínsky významná u imunokompomitovaných pacientů

a také rizikem kongenitálního přenosu u těhotných žen, které se dosud s infekcí

nesetkaly. V obou případech může mít infekce závažné, vzácně i smrtelné následky.

Tato práce je zaměřena na experimentální ověření teorie pohlavního přenosu

toxoplasmózy ze samců na samice na laboratorních myších. Možný přenos byl

testován ve fázi akutní i latentní infekce, v obou případech s negativním výsledkem.

Kromě toho jsme u myších samců sledovali i afinitu parazita k tkáním určitých

orgánů pomocí techniky PCR. Zejména nás zajímaly orgány pohlavní soustavy a jejich

srovnání s orgány ostatních soustav. Bylo zjištěno, že v akutní fázi infekce jsou

primárně zasaženy plíce a slezina. Toxoplasmy se vyskytovaly i v pohlavních

orgánech (zejména v nadvarleti), ale oproti jiným soustavám nijak častěji. Naopak

v akutní i latentní fázi byly statisticky signifikantě zasaženy více nepohlavní orgány

než pohlavní.

Naše výsledky nepotvrdily hypotézu o sexuálním přenosu toxoplasmózy ze samců

na samice. I když na jejich základě nelze jednoznačně prokázat, že tento způsob

přenosu infekce je zcela vyloučený, nemůžeme potvrdit, že by byl natolik častý, aby

mohl hrát roli v epidemiologii a epizootologii toxoplasmózy.
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Abstract

Toxoplasma gondii is cosmopolitly living parasite which prevalence in human

extends to tens of percent. In its life cycle it uses any homoiothermic vertebrate as an

intermediate host. The definitive host are felines from Felidae family. The acute phase

of infection is medically important in immunocompromised pacients and by its risk of

congenital toxoplasmosis in pregnant women who never suffered from this illness

before. Infection could have serious and rarely even lethal consequences in both cases.

This thesis focuses on experimental verification of theory of sexual transmission of

toxoplasmosis from male to female on laboratory mice. Possible transmission was

tested in acute phase and latent phase of infection. The result was negative in both

cases.

Moreover, we observed the parasite’s affinity to tissue of organs in male mice by

PCR technique. Particularly, our interest was in comparing genital organs with others.

It was discovered that lungs and spleen are the most infected organs in acute phase of

infection. Toxoplasma was also present in genital organs (especially in epididymis) but

not more frequently than in others. We observed statistically significant difference

between sexual and non-sexual organs in acute and latent toxoplasmosis – non-sexual

organs were more infected in both phases.

Our results did not confirm hypothesis of sexual transmission of toxoplasmosis from

males to females. Although it can not be proven on the base of our results that sexual

transmission is entirely impossible, we can not confirm that it is so frequent to be

important in epidemiology and epizootiology of toxoplasmosis.
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1. Úvod

Toxoplasma gondii patří mezi kosmopolitně rozšířené parazity a celosvětová prevalence

mezi lidmi dosahuje až několika desítek procent. Lidská infekce probíhá ve většině případů

asymptomaticky, v určitých případech ale může mít toxoplasmóza pro napadený organismus

až fatální důsledky. Platí to zejména pro kongenitální toxoplasmózu a infekci

imunokompromitovaných pacientů, kde může dojít až k abortu, resp. smrti.

Parazit navíc v těle člověka dokáže přetrvávat po dlouhá desetiletí ve stádiu tkáňových cyst,

na něž není dostupná žádná terapie. Tato latentní fáze, která byla dlouhou dobu považována

za neškodnou, je v posledních letech podrobována stále většímu zájmu ze strany výzkumných

týmů, a ukazuje se, že i zdánlivě neškodní bradyzoiti v tkáňových cystách dokážou ovlivňovat

svého hostitele. Práce z nového tisíciletí tak hovoří o možnosti zpomalení reakčního času

hostitele, což u lidí může vést k vyšší pravděpodobnosti dopravní nehody, o změně jeho

osobnosti nebo o souvislosti s rozvojem a průběhem onemocnění schizofrenií.

S rostoucím poznáním o možných závažných důsledcích infekce logicky roste i snaha zjistit

více o parazitu samotném. V posledních letech často diskutovaným tématem je otázka

sexuálního přenosu toxoplasmy z nakaženého samce na samici. První zmínky o této možnosti

sice pochází už z 20. století, až v posledních letech je ale tato hypotéza více zkoumána a

častěji testována. Bylo vydáno několik prací, které potvrdily nalezení tachyzoitů ve spermatu i

jejich přenos na samice pomocí umělého oplodnění. Stejně tak ale existují i práce, ve kterých

se sexuální přenos toxoplasmy nepotvrdil.

Tato práce si klade za úkol otestovat možný pohlavní přenos ze samců na samice na myších,

a to na dvou kmenech T. gondii. Zajímalo nás, jestli by se infekce mohla přenést při akutní

fázi onemocnění způsobené virulentním kmenem nebo v latentní fázi toxoplasmózy

způsobené avirulentním cystickým kmenem.

Kromě toho se práce zabývá i lokalizací toxoplasmy v těle hostitele. Pokud by hypotéza o

pohlavním přenosu byla pravdivá, pak se dá očekávat zvýšený výskyt a koncentrace parazita

v samčích pohlavních orgánech. Parazit by byl evolučně uzpůsoben k tomuto přenosu a

počítal by s ním. Studií na téma afinity toxoplasmy ke tkáni samčích pohlavních orgánů zatím
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není mnoho, a tak by výsledky této práce mohly napovědět, nakolik je pohlavní přenos možný

i z tohoto pohledu.

Závěrečným cílem práce pak bylo na základě získaných výsledků a informací z literatury

diskutovat pravděpodobnost pohlavního přenosu Toxoplasma gondii u laboratorní myši i u

člověka.

Cíle práce:

1) Otestovat na myších možnost pohlavního přenosu Toxoplasma gondii ze samců na

samice v akutní i v latentní fázi onemocnění

2) Otestovat u myši afinitu Toxoplasma gondii k samčím pohlavním orgánům

v porovnání s jinými orgány těla v akutní i latentní fázi onemocnění pomocí

semikvantitativní real-time PCR vyvinuté a optimalizované k tomuto účelu

3) Na základě získaných dat a dostupné literatury diskutovat možnost pohlavního

přenosu Toxoplasma gondii u laboratorních myší i u člověka
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2. Literární přehled

2.1. Toxoplasma gondii, její životní cyklus a životní formy

Toxoplasma gondii patřící do kmene Apicomplexa, třídy Coccidea, řádu Eimeriida a čeledi

Sarcocystidae (Arisue et Hashimoto, 2014) je jedním z nejrozšířenějších parazitů světa.

Séroprevalence ve světě se pohybuje od 10 do 90 % (Pappas et al., 2009), přičemž na tato

čísla odkazuje i Světová zdravotnická organizace (Torgerson et Mastroiacovo, 2013). Celková

průměrná promořenost obyvatelstva toxoplasmózou ve světě se pak odhaduje na jednu třetinu.

U nás se prevalence toxoplasmózy pohybuje okolo 25 % u mužů a 30 % u žen (Kodym et al.,

2001).

Ve svém hostiteli T. gondii žije intracelulárně a má fakultativně heteroxenní životní cyklus.

Definitivním hostitelem jsou kočkovité šelmy čeledi Felidae, mezihostitelem může být

jakýkoliv teplokrevný obratlovec včetně člověka. Životní cyklus je komplikovaný.

Toxoplasma tvoří tři vývojová stádia – tachyzoity (volně pohyblivé), bradyzoity (ve tkáňové

cystě) a sporozoity (ve vysporulované oocystě). Všechna stádia jsou infekční jak pro

definitivního hostitele, tak pro mezihostitele.

V definitivním hostiteli, tedy kočkovité šelmě, dochází v epitelu tenkého střeva k sexuálnímu

rozmnožování toxoplasmy. Tvoří se nevysporulovaná oocysta, která je uvolněna do lumen

střeva a následně je s výkaly vyloučena do prostředí. Infikované kočkovité šelmy vylučují

oocysty v mladém věku ve velkých počtech po dobu 1-2 týdnů. Poté, co oocysta opouští tělo

hostitele, dochází ve vnějším prostředí ke sporogonii, která trvá 1-5 dnů a jejímž výsledkem je

infekční vysporulovaná oocysta. Ta obsahuje dvě sporocysty, přičemž v každé z nich jsou


[…]


pravděpodobností nákazy toxoplasmózou a počtem nechráněných pohlavních styků s otcem

dítěte před otěhotněním. Znovu lze zopakovat, že korelace neznamená kauzalitu.

Za další nepřímý důkaz lze považovat i zvýšenou séropozitivitu na T. gondii u otců dětí

s kongenitální toxoplasmózou (Contopoulos-Ioannidis et al., 2015). Výsledkům práce lze

vytknout, že vzhledem k relativní vzácnosti kongenitální toxoplasmózy pracovala jen

s desítkami případů, což je pro směrodatnější závěry příliš málo. Stejně tak si u tohoto

příkladu lze představit i rizikový faktor (např. kontaminované prostředí bydliště), který by byl

společný jak pro matky nakažených dětí, tak pro jejich otce, a který by s případným

sexuálním stykem nesouvisel.
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 Když si shrneme výsledky této práce a zařadíme je do kontextu s odbornou literaturou, tak

lze usoudit, že pohlavní přenos toxoplasmy u člověka z muže na ženu nelze považovat za

příliš pravděpodobný. Stále chybí přímé důkazy byť jen o přítomnosti toxoplasmy v lidském

spermatu. V naší práci jsme na laboratorních myších nepozorovali ani pohlavní přenos, ani

afinitu T. gondii k pohlavním orgánům samčí reprodukční soustavy (naopak byla

zaznamenána statisticky významná afinita k nepohlavním orgánům v obou fázích infekce).

Přitom myš je vůči infekci toxoplasmou vnímavějším tvorem než člověk a teoretitická

možnost pohlavního přenosu ze samců na samice se u ní zdá být pravděpodobnější.

Hypoteticky může být pohlavní přenos u myší vzácným jevem, který se nám kvůli nízkému

počtu pokusných zvířat nepodařilo prokázat. Pokud by tomu ale tak bylo, tak vztaženo na

člověka by se takový přenos v případě akutní toxoplasmózy dal těžko považovat za

epidemiologicky závažný. Akutní fáze onemocnění je krátká a u imunokompetentních jedinců

trvá řádově několik týdnů, výjimečně několik málo měsíců. Při silnějších nákazách, kdy by

teoretická možnost pohlavního přenosu byla vyšší, pak lze vznést pochybnost nad četností

sexuální styku u nemocného jedince s klinickými příznaky toxoplasmózy.

Důvodné pochybnosti pak lze vznést i nad nepřímými argumenty zastánců teorie

pohlavního přenosu toxoplasmy. Často jde jen o vyplňování prázdných míst (které se

projevují jako dosud neznámé rizkové faktory) sexuálním přenosem. Bližší důvody ke

kauzalitě zmiňovaných korelací ale často chybí. Lze se podivit i nad tím, že by uvažovaný

pohlavní přenos dosud unikal pohledu epidemiologů a neprojevil by se v jejich grafech a

tabulkách. Stejně tak je podivné, že pohlavní přenos dosud nebyl potvrzen, když kongenitální

toxoplasmóza, která je vzácná a podílí se jen na promilích nových infekcí, je známá dlouhá

desetiletí a existuje u ní nespočet popsaných případů. Z těchto úvah a z výsledků mé práce

vyvozuji, že možný pohlavní přenos toxoplasmózy u člověka je nepravděpodobný. Pokud by

skutečně existoval, tak by pravděpodobně šlo o velice vzácný a epidemiologicky nepříliš

závažný jev v akutní fázi onemocnění.
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6. Závěr

Přímé otestování možnosti pohlavního přenosu toxoplasmy ze samců na samice na modelu

laboratorních myší bylo provedené na dvou kmenech toxoplasmy – virulentním (P-Cz), při

němž byla zvířata v akutní fázi onemocnění, a cystickým avirulentním (HIF) v latentní fázi

infekce myší. Přenos tímto způsobem během studie zaznamenán nebyl ani u jednoho

z kmenů.

Lokalizace toxoplasem ve tkáních hostitele se svou přítomností a množstvím lišila

v jednotlivých fázích infekce. V akutní fázi byla patrná afinita k plícím a poté ke slezině, kde

se toxoplasma nacházela ve statisticky signifikantně vyšším množství než v jiných

vyšetřovaných orgánech. Naopak v mozku a cauda epididymis toxoplasmy nebyly zachyceny.

T. gondii byla v této fázi infekce nalezena i v samčí pohlavní soustavě, zejména v nadvarleti.

Zvláštní afinita k orgánům pohlavní soustavy ale potvrzena nebyla. Naopak byly infekcí

statisticky významně více promořené orgány nepohlavních soustav. Předpoklad afinity

toxoplasem k samčím pohlavním orgánům se při akutní infekci nepotvrdil.

Při latentní toxoplasmóze byla DNA toxoplasmy nalezena ve všech sledovaných orgánech, i

těch pohlavních. Výraznější afinita k nějakému typu tkáně v tomto případě nebyla

zaznamenána. Při srovnání skupiny pohlavních a nepohlavních orgánů ale byly opět

statisticky významně více zasažené infekcí orgány nepohlavních soustav. Předpoklad afinity

toxoplasem k samčím pohlavním orgánům se nepotvrdil ani při latentní infekci.

Výše uvedené výsledky nepodporují teorii pohlavního přenosu toxoplasmy z myších samců

na samice. Teorii sexuálního přenosu sice nelze z námi získaných dat vyvrátit, lze ale

usuzovat, že minimálně u myší není pohlavní přenos ze samců na samice běžným jevem.

Ve světle výsledků na laboratorním modelu, neexistence alespoň jedné kasuistiky a

poměrně vágních nepřímých důkazů se pohlavní přenos toxoplasmózy z muže na ženu jeví

jako nepravděpodobný. Pokud by se přeci jen ojedinělé případy vyskytly, rozhodně budou mít

zanedbatelnou incidenci a nemohou se projevit v epidemiologických statistikách.
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