Posudek na diplomovou práci Bc. Jiřího Navrátila na téma "Pohlavní přenos Toxoplasma

gondii ze samců na samice: experimentální ověření na laboratorních zvířatech"

Na čtení posuzované DP jsem se opravdu těšil a byl jsem zvědav, co se dozvím nového v rámci tohoto

velmi kontroverzního tématu – tj. zda je či není toxoplasma přenášena pohlavní cestou. Opravdu

oceňuji téma zvolené práce i odhodlání autora se tomuto tématu věnovat. Něco nového jsem se

skutečně dozvěděl, nicméně na definitivní odpověď na položenou otázku si ještě asi budeme muset

počkat, i když se zdá být zřejmé, že z epidemiologického hlediska není případný sexuální přenos

toxoplasmy příliš relevantní.

Práce má řadu předností, avšak úkolem oponenta je poukazovat především na její slabiny. Zadání,

cíle i náplň DP jsou poměrně jasné a srozumitelné, dosažené výsledky však nejsou až tak přesvědčivé

jak by mohly být a následná diskuse by mohla být považována za lehce přeceňující dosažené

výsledky. V rámci literárního přehledu není pro čtenáře příliš pochopitelné zařazení některých

kapitol, jako je např. diagnostika, terapie či projevy toxoplasmózy u člověka, nebo např. polemika o

schizofrenii a o manipulační hypotéze apod. Chápu sice, že se při psaní těchto částí autor seznámil

obecněji s problematikou toxoplasmózy, na druhou stranu tyto části s řešenou problematikou příliš

nesouvisí (nebo jen velmi okrajově, i když zařazení kapitolky o schizofrenii čtenář částečně pochopí

při pročítání diskuse). Ocenil bych spíše detailnější zpracování tématu přenosu, případně i kapitolu

věnující se sexuálnímu přenosu u dalších kokcidií/parazitů apod. Stručnost textu je na závadu v

kapitole věnované sexuálnímu přenosu toxoplasmózy. V této (dle mého názoru stěžejní) kapitole by

bylo vhodné uvést trochu více detailů, např. zda v pracích potvrzující výskyt parazita ve spermatu

samců se jednalo a akutní či latentní fázi, jaké kmeny toxoplasmy autoři použili atd. Není rovněž příliš

jasné, proč byla hledána toxoplasma ve spermatu koček (DH) apod.

Faktické připomínky:

Není zřejmé, proč byly v experimentech použity myši dvou kmenů, resp. proč se používaly samice

BALB/c a ne vůči infekci vnímavější C57B1/6.

Je trochu matoucí, že pro (q)PCR byla použita jen jedna skupina samců, a to navíc skupina, s níž se

pokus o sexuální přenos nezdařil (kvůli nezájmu samic). Avšak na získané výsledky nemá tato

skutečnost žádný vliv.

Není rovněž jasné, co znamená termín "pohlavní aktivita", a zda lze tuto považovat za možnou cestu

přenosu parazita ze samců na samice.

Největší problém vidím především v získaném výsledku. Pokud v kombinaci zvoleného kmene

toxoplasmy a (velmi vnímavého) kmene myší došlo při infekční dávce 15 cyst / myš k nákaze pouze

pěti samců z celkového počtu 14ti nakažovaných jedinců, jaká je asi šance, že dojde k přenosu na

(méně vnímavé) samice prostřednictvím spermatu, ve kterém se bude vyskytovat maximálně několik

málo jedinců parazita? Řekl bych, že poměrně malá. Bohužel průběh pokusu (málo vnímavý kmen

myší a pravděpodobně i málo infekční kmen parazita v kombinaci se značným nezájmem samic o

kopulaci) téměř vyloučil možnost, že by k sexuálnímu přenosu mohlo dojít. Navíc vzhledem k

mizivému počtu gravidit u samic, je otázkou, zda a jak často vůbec došlo k přenosu spermatu, a tedy i

možnosti přenosu parazita. Bohužel ale taková už je biologie, že se systém většinou vůbec nechová

dle našich představ.

Zatímco pokusy se sexuálním přenosem zůstávají v rovině spekulací, data získaná pomocí qPCR a

analyzující výskyt parazitů v jednotlivých tkání jsou mnohem přesvědčivější. Potvrzují jednak velké

individuální rozdíly (mnohem větší, než jaké by člověk předpokládal) a současně jednoznačně

potvrzují, že toxoplasma nemá žádnou speciální afinitu k samčí rozmnožovací soustavě (dokonce

spíše naopak). Osobně jsem byl překvapen tím, jak málo tkání bylo infikováno (a jak nízké počty

parazitů byly detekovány) v akutní fázi (za použití virulentního kmene), stejně tak jsem byl udiven

tím, že u dvou jedinců s prokazatelně proběhnuvší klinickou toxoplasmózou (a pozitivními KFR testy)

byla qPCR zcela negativní (v rámci všech testovaných tkání). (Na str. 47 autor uvádí, že DNA byla

nalezena jen v orgánech tří myší, "přestože infekce prokazatelně proběhla u všech jedinců" – avšak

dle uvedených výsledků proběhla jen u pěti ze čtrnácti?!)

V diskusi se objevuje argument srovnávající dlouhodobou znalost (vzácného) kongenitálního přenosu

a neznalost přenosu sexuálního – je to pochopitelně věc názoru, ale myslím, že tento argument není

(z řady důvodů) relevantní. Naopak v případě polemiky s pátým argumentem by bylo vhodné zmínit

spíše pokles dalších (jiných) rizikových faktorů. Osobně musím říci, že přesvědčivěji než argumenty

prof. Flegra, působí poznatky z roku 2015 uvádějící zvýšenou séropozitivitu u otců a kongenitálně

infikovaných dětí a myslím, že by bylo vhodné se touto studií zabývat podrobněji.

Za jistou slabinu práce považuji absenci diskuse týkající se prací prokazující sexuální přenos

toxoplasmy na zvířecích modelech (případně srovnání sexuálního přenosu u jiných parazitů).

Formální chyby: v práci se vyskytuje řada formálních chyb (možno nahlédnout do výtisku oponenta)

včetně citací (např. hned první citace školitele není uvedena v seznamu literatury; v seznamu

literatury se autor dopustil téměř všech myslitelných chyb atd.), kurzívy, desetinných čárek, popis

nad vs. pod obrázkem, p vs. P atd. Některé formulace jsou nepřesné či zavádějící, kvalita některých

převzatých obrázků je dost špatná. Některé údaje nejsou vysvětleny (Obr. 5. 20/400). Občas zbytečně

velká atomizace textu na jednotlivé kapitoly - kapitola 3.1.1 má jen jednu větu apod. Kopírováním

některých pasáží došlo ke vzniku chyb v označení skupin a podskupin myší v jednotlivých

experimentech.

Otázky:

1. Proč nebyl testován sexuální přenos v akutní fázi infekce u cystického kmene parazita
(epidemiologicky se mi zdá právě tato cesta nejpravděpodobnější)?

2. Proč byl "citlivý" kmen myší C57B1/6 tak necitlivý vůči použitému kmeni toxoplasmy a proč byly
použity "méně citlivé" samice BALB/c?

3. Proč nebyla testována přítomnost toxoplasem ve spermatu?
4. U jakých parazitů (s.s.) dochází (byť vzácně) k sexuálnímu přenosu (pokud nebudeme uvažovat

typické sexuálně přenosné parazity jako např. trichomonády)?

Práci i přes uvedené nedostatky jednoznačně doporučuji k obhajobě

V Praze 7. září 2017

Doc. RND. Jan Votýpka Ph.D.